ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1380/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
secretaria municipal de educação, solicitando estudos para que seja centralizado o ensino à
distancia das escolas municipais em um único pólo durante a pandemia, nos moldes do
programa da rede estadual

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação tem por objetivo reduzir a sobrecarga de trabalho sobre os professores e
profissionais de educação em geral, que têm se desdobrado pra cumprir uma carga horária
que acabou sendo multiplicada pelo sistema híbrido..
Além disso,  com essa  mudança  seria  possivel  utilizar  os  professores  que  atualmente  se
encontram afastados por comorbidades para as aulas à distância.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE ABRIL DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT